
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 102 del 28-06-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di  
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 28-06-2024 
 
N.339 DEL REG. GEN.                                           
N.102 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT. 
 
 

OGGETTO: 
 

Determina n. 217/ 18.09.2023 (n. 506 R.G.) /// REALIZZAZIONE NUOVA MENSA 
SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CASTIGLIONE M.R. = 
DITTA EFFECCI s.r.l. /// ANTICIPO 20%: LIQUIDAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE: 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 31.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la progettazione definitiva-esecutiva inerente i lavori di 
“REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
DENOMINATA ‘M.CANDELORI’ IN LOC. VIALE UMBERTO I DEL CAPOLUOGO” per un 
importo complessivo di €. 695.558,88; 
 

- che con Determinazione n. 217 (Reg. Gen. 506) del 18/09/2023 avente ad oggetto: 
“REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA di 
Castiglione M.R. (TE)” è stata aggiudicata definitivamente i lavori alla ditta EFFECCI s.r.l. per un 
importo complessivo dei lavori pari ad €.539.443,76 comprensivo dei costi per la sicurezza pari 
ad €. 25.520,13, oltre €. 53.944,37 per IVA e quindi complessivamente pari ad €. 593.388,14;  

 
VISTO il Contratto stipulato in data 10 febbraio 2024 / Rep. n. 1300, regolarmente registrato a Teramo il 
22.03.2024 = Serie: 1T Numero: 527 del 22/02/2024; 
 

VISTA la nota pervenuta al prot. n. 4093 in data 3.06.2024, con la quale la ditta EFFECCI S.R.L. ha 
richiesto l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa 
vigente; 

 
RICHIAMATO l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita "Sul valore stimato dell'appalto 
viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è 
subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da 
imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative 
autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di 
solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, 
rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 
del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385”; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106


UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 102 del 28-06-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

DATO ATTO che ai sensi del medesimo articolo 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “l'importo 
della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al 
progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che il beneficiario decade 
dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui 
imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con 
decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”; 
 

VISTA la garanzia mediante polizza fidejussoria n. 2094103 emessa da HELVETIA Compagnia 
Svizzera di Assicurazioni SA per un’importo di euro 110.585,97 a garanzia dell’anticipazione del prezzo 
contrattuale così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente 
Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le 
prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 
 
RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di anticipazione del 
20% dell'importo contrattuale pari a euro 107.888,75, oltre IVA al 10% per euro 10.788,88 e così per 
complessivi euro 118.677,63; 
 
ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), con esito regolare; 
 
RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali 
del sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nominato con Delibera di G.C. n. 
72 del 2.12.2023, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/ 2026; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. Di riconoscere e liquidare all'Impresa EFFECCI s.r.l. con sede in Castiglione M.R. (TE) alla fraz. 
Piani, s.n.c. – P.IVA 00298240672, aggiudicataria dei lavori di ““REALIZZAZIONE NUOVA MENSA 
SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CASTIGLIONE M.R. (TE)”, giusta contratto 
Contratto stipulato in data 10 febbraio 2024 / Rep. n. 1300, l'anticipazione del 20% dell'importo 
contrattuale previsto dal Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, pari a euro 107.888,75, oltre IVA al 10% 
per euro 10.788,88 e così per complessivi euro 118.677,63; 
 
3. Di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato la garanzia mediante polizza fidejussoria n. 
2094103 emessa da HELVETIA Compagnia Svizzera di Assicurazioni SA per un’importo di euro 
110.585,97 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 3.06.2024 - prot. n. 
4093; 
 
2) di liquidare la spesa complessiva di €. 118.677,63 di cui €. 107.888,75 per imponibile a favore dei 
creditori di seguito indicati: 
  

DITTA N. Fattura Data 
Fattura 

Importo €  
Periodo 

C.I.G. 

EFFECC s.r.l. 
Fraz. Piani, s.n.c. 
64034 CASTIGLIONE 
M.R. (TE) –  

 
 

27 

 
 

10-07-2023 

 
 

118.667,6

 
 

anno 2023 

 
 

975423160F 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 102 del 28-06-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

P.IVA: 00298240672 3 
 
 
4. Di imputare la spesa complessiva di euro 118.677,63 IVA compresa, ai sensi, dell’articolo 183, comma 1, del 
d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio c.r. 2022, su: 

 
Eserc.Finanz. 2023  

Cap./Art. 2627/ 3 Descrizione 
 

Missione 
 

Programma 
 

Titolo. 
 

Impegno 429 CIG A00437D241 CUP I35E22000510006 
 

 
5. Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento 
lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
6. Di Trasmettere il presente atto al servizio finanziario per quanto di competenza ai sensi di legge e di 
regolamento;  
 
7. Di dare atto che:  
- il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;  
- i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione trasparente” 
del sito web istituzionale;  
- mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.).  
 
8. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi. 

 
                                   IL RESP/LE DEL SERVIZIO 

                                                  Antonella RICCI 
 
=============================================================================== 
Visto di regolarità contabile:  
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i. e del Regolamento comunale di contabilità.  
Castiglione M.R., lì ____________________  
                                                                                               IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         Dr. Arturo BRINDISI 
 
=============================================================================== 
Pubblicazione: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., lì ____________________  
                                                                                                                     IL RESP/LE DEL SERVIZIO 

                                            Vincenzo D’ERCOLE 
 

=============================================================================== 
 
 
 
 
  

 


